公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 9.0265

担保总额占公司净资产的比例(%) 6.17

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 6.68

直接或间接为资产负债率超过 70％的被担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产 50％部分的金额（E）

（三）其他重大合同或交易

无。

七、承诺事项履行情况

（一）上市公司、持股 5%以上股东、控股股东及实际控制人在报告期内或持续到报告期内

的承诺事项

√适用   □不适用

承诺

背景

承诺

类型
承诺方 承诺内容

是否

有履

行期

限

是否及

时严格

履行

如未能及

时履行应

说明未完

成履行的

具体原因

如未能

及时履

行应说

明下一

步计划

与再

融资

相关

的承

诺

股份

限售

北京汽车集团

有限公司

（1）2010 年 9 月 14 日，本公司非公开发行

13,842.73 万股人民币普通股（A 股）完成。

北京汽车集团有限公司在本次非公开发行过程中

向中国证监会承诺，其持有的全部福田汽车股份

在本次非公开发行完成后三十六个月内限售。

是
正在履

行中
/ /

（2）2012 年 6 月 20 日，本公司非公开发行 70,000

万股人民币普通股（A 股）完成。

北京汽车集团有限公司认购了 23,400 万股，在非

公开发行完成后三十六个月内限售。

是
正在履

行中
/ /

股份

限售

北京国有资本

经营管理中心

（1）在 2010 年非公开发行中，其认购的 5,537.09

万股（2010 年送股后为 11,074.18 万股）在非公

开发行完成后三十六个月内限售。

是
正在履

行中
/ /

（2）在 2012 年非公开发行中，其认购的 3,757.14

万股，在非公开发行完成后三十六个月内限售。
是

正在履

行中
/ /

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用   √不适用

 18

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人处罚及整改情况

报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制

人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十、公司治理情况

报告期内，公司的治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

报告期内，公司召开了七次董事会、五次监事会。

报告期内，公司召开了四次股东大会，审议通过了包括《关于 2013 年度关联交易的议

案》、《关于 2012 年度利润分配方案的议案》在内的 18 项议案，详见 2013-007、2013-018、

2013-019、2013-029 号临时公告。

十一、其他重大事项的说明

（一）董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

（二）董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

报告期内，未发生重大会计差错的更正。

 19

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金
转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 1,437,966,300 51.18 0 0 0 -428,428,600 -428,428,600 1,009,537,700 35.93

1、国家持股 45,832,500 1.63 0 0 0 0 0 45,832,500 1.63

2、国有法人持股 963,705,200 34.30 0 0 0 0 0 963,705,200 34.30

3、其他内资持股 428,428,600 15.25 0 0 0 -428,428,600 -428,428,600 0 0

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,371,705,300 48.82 0 0 0 428,428,600 428,428,600 1,800,133,900 64.07

1、人民币普通股 1,371,705,300 48.82 0 0 0 428,428,600 428,428,600 1,800,133,900 64.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,809,671,600 100.00 0 0 0 0 0 2,809,671,600 100.00

2、股份变动情况说明

在公司 2012 年非公开发行股票中，唐山建龙实业有限公司、诸城舜邦投资开发有限公

司、诸城市义和车桥有限公司、长沙神久机械制造股份有限公司、青岛青特众力车桥有限公

司、景顺长城基金管理有限公司、招商基金管理有限公司、上海景林景通股权投资中心（有

限合伙）8 名特定投资者认购的股票为 42,842.86 万股，限售时间为 12 个月，该部分股票

已于 2013 年 6 月 20 日上市流通。（详见临时公告 2013-030 号）

（二）限售股份变动情况

   单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

北京汽车集团有限公司
861,224,500

（注1）
0 0 861,224,500 非公开发行

2013年9月14日
2015年6月20日

北京国有资本经营管理中心 148,313,200 0 0 148,313,200 非公开发行
2013年9月14日
2015年6月20日

唐山建龙实业有限公司 142,800,000 142,800,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

诸城舜邦投资开发有限公司 71,500,000 71,500,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

 20

诸城市义和车桥有限公司 57,200,000 57,200,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

长沙神久机械制造股份有限

公司
  42,800,000  42,800,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

青岛青特众力车桥有限公司   41,128,600  41,128,600 0 0 非公开发行 2013年6月20日

景顺长城基金管理有限公司 28,000,000 28,000,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

招商基金管理有限公司 25,000,000 25,000,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

上海景林景通股权投资中心

（有限合伙）

20,000,000

20,000,000
0 0 非公开发行 2013年6月20日

合计 1,437,966,300 428,428,600 0 1,009,537,700 / /

注 1：北京汽车集团有限公司的限售情况说明：

   根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的截止2013年6月28日全体股东

名册，公司控股股东北京汽车集团有限公司持有的限售股数为861,224,500 股。

2010 年 9 月 14 日，公司非公开发行 138,427,300 股股份。在非公开发行申报过程中，

北京汽车集团有限公司根据中国证监会要求出具了《关于持股期限的承诺函》，承诺在福田

汽车本次非公开发行完成后 36 个月内，将其持有的全部股份 691,185,972 股限售，限售期

至 2013 年 9 月 14 日，而股东名册中体现的限售股份为 627,224,500 股。

2012 年 6 月 20 日，公司非公开发行了 700,000,000 股股份。北京汽车集团有限公司认

购了 234,000,000 股，限售期 36 个月，预计可上市流通时间为 2015 年 6 月 20 日。

二、股东情况

（一）股东总数

截止报告期末股东总数（户） 130498

（二）前十名股东持股情况

 单位：股

前十名股东持股情况

股东名称（全称）
报告期

内增减

期末持股

数量
比例（%）

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

北京汽车集团有限公司 0 925,185,972 32.93% 861,224,500 无 0